Posse quali-  
tatem con-  
seruari diu-  
nitus extra  
omnesubie-  
ctum.

Probatio.

D. Basilius.

D. Damasc.  
Theodor.  
D. Gr. Naz.

Posse ens sue  
cessiuū diu-  
nitus ponere  
extra subiectū.

## ARTICVLVS III.

## ARGUMENTIS INITIO

adductis nihil contra ea, quæ proximo articulo asserta sunt, confici.

Solut. 1. arg-  
menti.

Accidētia ex  
tra substanc-  
tiā q[uo]d pa-  
etō sīnt natu-  
ralia cius sig-  
na.

videtur

Solutio. 2. ar-  
gum.

Existēntia v.  
nius rei ne-  
quit alteria-  
ptari.

Repugnat ex  
istere accidē-  
per existēnti  
am substantiā.

**D**iuenda nunc sunt argumenta initio proposita, quorum explicatiōe, ea, quæ diximus, illustriora euadent. Ad primum concessa maiori neganda est minor, & ad eius confirmationem dicendum accidentia, etiam separata, esse naturalia signa substantiæ, atq[ue] ita adhuc significare naturaliter latere substantiam, nisi circa illa præter ordinariam legem, cursumq[ue] naturæ Deus aliquid moliatur. Itaque signisipsis nulla inest falsitas. Quod si quis absqueulla limitatione, saltem implicita, absolute iudicet subesse illic substantiam, is quidem decipietur; at non signorum vitio, aut quod ei errandi occasio data sit à Deo, qui in eo miraculo id, quod conueniens est, præstat: sed propria temeritate, aut miraculi ignorantia. Et verò illos, qui cælesti disciplina imbūti sunt, in divinæ Eucharistiæ mysterio fides haud quaquam sinit hallucinari, intellectum erudiens, docensque non subesse illis accidentibus substantiam.

Secundi argumenti maior propositio vera est; sed falsa assumptio: nec eius probatio robur habet. Namque accidentis quidditas non est inesse actu substantiæ, nec esse actu ens alterius, hoc est alteri inhærentes; sed esse id, cui secundum ordinariam naturæ legem conuenit non existere per se, sed inhærendo alteri. Aduerte tamen accidens imitationem quandam habere substantiæ, cū extra subiectū ponitur non quod tunc amittat existentiam accidentis, & acquirat subsistentiā, siue existentiam substantiæ; quicquid velit Alensis 3. p. quæst. 40. m. 1. art. 1. ad 6. Nam cum existentia sit purus modus, ac proprius cuiusque rei, eidemque intrinsecus, vt supra docuimus, qui proinde rem aliam modificare nequit; certè nullo pacto aut existentia substantiæ, accidenti; aut existentia accidentis, substantiæ accommodari poterit: alioqui eadē res esset accidens, & non esset, similiterque esset substantia, & nō esset substantia. Eatenus ergo accidens extra subiectum, imitari substantiam dicitur, quatenus accidens manet per se, id est, non fultum ab aliqua substantia, cui inhæreat.

Quodigitur in arguento opponebatur, videlicet futurum ut accidens propriam naturam amitteret, si per se esset, quemadmodum & substantiæ sua deperiret, si alteri inhæretet: id quidē partim verū est, partim falsum. Verum, si esse per se sumatur pro existere per existēntiam substantiæ: id enim ita repugnat, vt salua & incolu[m] rei quidditate stare non possit, ob rationem paulo ante adductam. Falsum, si accipiatur esse per se, pro non inhærcere actu.

Adhuc

Scotus in 3.  
d. 2. q. 1. a. 1.  
Geb. ibidem  
Ochamus q.  
9. post Orig.  
2. Periar c. 6.  
Damasc. lib. 3  
Fid. c. 11. B.  
fil. homil. 25.

Adhuc tamen quæstio est vtrum vt accidens non inhærendo actu, retinet diuinitus propriam naturam, quia etiam tunc seruat aptitudinem, & propensionem ad inhærendum: ita & substantia non existendo per se, sed inhærendo in subiecto, naturam suam conseruare queat, quialicet actu non existat per se, potest tamen suopte ingenio ita existere. Gabriel lect. 44. in Canonem, haud omnino à parte affirmatiua abhorret; sed negatiua approbat communis sententia, in qua tñ explicanda illius assertores non cōueniunt. Sunt qui dicant ideo substantiam inhærere non posse, quia inhærere est effectus formalis accidentis, qui proinde sine accidente neutiquam dari potest. Sed hi nō omnino satisfaciunt; quia inhærere non est effectus formalis accidentis, sed inhærentiæ. Quare dicendum potius congruenter ijs, quæ supra annotauimus, ideo substantiam non posse inhærere, quia inhærentia est purus modus existendi ipsius accidentis sic illi proprius, vt implicet contradictionem modificare substantiam, cùm sit incapax talis modi: esset enim, ac non esset substantia, vt ante argumentabamur.

Verū contra superiora obijctat aliquis, subsistentia est proprius modus naturæ; & tamen potest alteri communicari, ita vt per eam aliena natura subsistat: ergo quanvis existentia sit modus rei, nihil impedit, quominus rem aliam modificet. Secundò, natura humana existens in supposito diuino caret propria subsistētia: ergo res aliqua absq; modo illi proprio, & realiter indistincto, conseruari potest.

Priori obiectioni occurrentum, si loquamur de subsistentia diuina, eam non esse modum. Si de creata, modum quidē esse: non tamen modum purum, vt est existentia. Nos verò non asseruimus ideo existentiam vnius rei non posse alteri comunicari, quia est modus rei; sed quia est purus modus illi proprius, & intrinsecus, vt suo loco planius, ac pleniū explicandum erit. Adde probabilius esse subsistētiam creatam non posse alienæ naturæ communicari, ita vt per eam subsistat, & suppositetur, vt docet D. Thomas 3. p. quæst. 3. art. 1. Caietanus ibidem, Durandus in 3. sentent. dist. 1. quæst. 5. Paludanus quæst. 1. art. 2. Sotus in 4. dist. 9. quæst. 2. art. 2. alijq; D. Thomæ sectatores. Item Henricus quodlib. 11. quæst. 10.

Posteriorem obiectionem facile diluerit, qui similiter dicet posse naturam conseruari sine propria subsistētia, quia hęc nō est purus modus, vt existentia. Quod si quis adhuc vrgeat accidentis conseruari diuinitus extra subiectum absque inhærentia, quæ est purus modus existentiæ ipsius accidentis. Respondendum erit modum illum, quem inhærentia addit existentiæ, non esse purum modum existentiæ simpliciter intrinsecum rei; de quo tantum in præsentia loquimur; siquidē importat ordinem ad extrinsecum, videlicet ad subiectum; ideoque nihil mirum si existentia accidentis sine illo modo per diuinam potentiam retineri valeat: nec tamen res sine propria existentia conseruari queat. Accedit quod cùm amissa existentia, res pereat, atque omnino esse desinat, fieri non potest vt res, amissa existentia, conseruetur.

Pro solutione tertij argumenti aduertendum tria esse formarum gen-

Dubium.

Responsio  
Gabrielis.Germana Sc  
lut.

Obiection. 1.

Refutatio 1.  
obiectionis.Refutatio 2.  
obiectionis.Solut. 3. arg.  
primi art.

Triplic<sup>is</sup> ge-  
nos formarū

genera. Est enim quædam forma, quæ est ipsum esse simpliciter; quia nec accipit esse ab alia causa superiori, nec recipitur in aliquo inferiori, & hæc forma est Deus, qui ictus omni ex parte, ac modis omnibus absolutam infinitatem obtinet. Aliæ formæ sunt, quæ accipiunt aliunde esse, & non recipiuntur in materia, nempe intelligentiæ à corporum concretione abiunctæ, quæ partim dicuntur infinitæ, partim finitæ, ut in argumento explicatur. Aliæ denique sunt formæ unde quaque finititudinem habentes: quæ & esse hauriunt à causa superiori, & in materia, siue subiecto excipiuntur: istiusmodi sunt omnia accidentia, & formæ substantiales materiam informantes. Licet autem vniuersitæ formæ tam secundi, quam tertij generis re ipsa terminatam, ac certis limitibus conclusam naturam habeant: tamen quæ à materia, & subiecto liberæ sunt, dicuntur quodammodo infinitatem adipisci; quia earum perfectio ad mensuram, modumque recipientis non circumscribitur, & terminatur. Sed neque hanc qualecumq; infinitudinem simpliciter obtinebunt accidentia extra subiectum; quia tametsi non limitentur actu à substantia recipiente, debetur tamen eis ea limitatio, retinentq; ad eam, insitam aptitudinem; quo fit ut nequaquam dici queant extra propriæ essentiæ terminos diuagari.

Solut. 4.

De qualitate  
extra omne  
subiectum.

Ad quartum dicimus hunc candorem non individuari per subiectū, sed per differētiā singularem sibi intrinsecam, quam, etiam extra substantiam, & quantitatē retinet. Quare non erit candor extra omne subiectum, cōmune quid, velut idea Platonica, ut D. Thomas censuit quodlibet. 7. art. 10. Sed erit individuum categoriæ qualitatis; poteruntq; plures cандores concipi, si Deus plures extra omne subiectum conseruare voluerit. Neq; placet discrimen illud inter quantitatē, & qualitatē quoad principium individuationis: vtraque enim ex differentia sibi interna, & incōmunicabili singularitatem accipit, ut libro 5. Metaphysicæ differemus.

Solut. 5.

Posit ne da-  
ri actio sine  
passione.

Ad quintum, fatendum est lationem physicam non posse dari sine quantitate, & vniuersim ea, quæ sunt idem re cum subiectis, non posse extra subiecta diuinitus constitui, ut supra monuimus. In quo numero censetur relatio creaturæ ad cretorem, & omnino respectus cum suis fundamentis comparati; & tam actio, quam passio collatæ cum rebus, quæ per actionem producuntur. Siquidem omnis actio est idem re cum termino, & passio non distinguitur realiter ab actione; cum ambæ simul concurrunt. Et verò potest dari actio extra omnem substantiam, & quantitatē; si nimirum Deus separatum ab his calorem producat, quod fieri potest. In quo euentu num danda sit actio sine passione controversia est alibi à nobis ex professo tractanda. Respōderi tamen interim potest, neque tunc dandam actionem sine passione; eadem enim caloris productio, ut progreditur à Deo, dicetur actio; ut in ipsomet calore recipitur, passio vocabitur. Nec mirum quod calor suæ productionis subiectum fiat, cùm Angelus actionem, qua creatur, recipiat, ut superius diximus. Quanuis illud in calore maiorem ingerat difficultatem, quod calor dicarur recipere, cùm alioqui nō sit sub-

subiectum natura sua aptum ad recipiendum, sicuti est Angelis substantia. Verum id totum ad diuinæ potentiae vim referri debet.

Postulat Sextum argumentum ut explicemus num subiecta possint absque nativis suis proprietatibus, à quibus realiter differunt, virtute diuina conseruari. Quod non possint opinio est Capreoli in 1. dist. 3. quæst. 3. & distinct. 4. quæst. 1. Caietani 1. par. quæst. 54. art. 3. & ad cap. 7. libri de ente, & essentia, Soncinatis lib. 8. Metaphys. quæst. 1. idemque nominatum de substantia materiali respectu quantitatis asserit Heruæus quodlibet. 8. quæst. 3. Adducuntur autem hi, alijque eiusdem partis defensores ea potissimum ratione, quod, ut argumento obijciebamus, eiusmodi proprietates naturali fluxu ab essentia dimanent. Contraria tamen sententia vera est, cum negari non debeat, quantumvis loco citato repugnet Capreolus, & Caietanus, quoties duo aliqua inter se realiter distincta ita sunt affecta, vt neq; vnum ex altero componatur, sicut totum ex partibus; neque alterū contineat totam alterius essentiam, vt materia & forma vnitæ essentiam compositi Physici; posse vtrumvis ab altero sciungi, quandoquidem nulla inde contradictionis repugnantia existit. Hanc partem fecutus est præter alios Ferrarensis ad cap. 65. lib. 4. contra gentes, pro eademque stetisse contendit S. Thomam prima par. quæst. 66. alijsque in locis: qui tamen quæstione ultima de spiritualibus creaturis, & in quæstionibus de anima quæstione 12. ait subiectum existere sine propria passione, nec possibile esse, nec intelligibile.

His positis ad argumentum respondendum est, licet ordinariè solut. 6. ex se maius sit conseruare accidentia extra subiectum, quam subiectum sine accidentibus; neutrum tamen contradictionis repugnatiā inuoluere, nisi interueniat identitas vnius cū altero, tunc enim nequit vtrumvis ab altero separari. Deinde ad reliquam eiusdem argumenti confirmationem dicendum, esto proprietates necessitate physica dimanent ab essentia; posse tamen diuinitus impediri substrahente Deo generalem, communem vè concursum, quo ad earum ortum siue emanationem, vna cum subiectis è quibus fluunt, concurrit. Nec proinde concedendum fieri posse, vt id, quod alicui naturale est, naturale ei non sit, vti probat ratio in argumento adducta: præsertim cùm inter proprietates secundum suam entitatē à proprijs subiectis diuulsas, & inter earum subiecta per mansura sit naturalis conuenientia, cuius merito adhuc Socrates, exempli gratia, intellectrici vi destitutus, suopte ingenio particeps intellectus dicitur.

Vltimo arguento concedendum est Aristotelem negare eo loco posse mentem diuinam separare accidentia à subiecto. Quod eius dictum erit fortasse, qui explicare velit de potentia Dei ordinaria, non de absoluta, ad quam miraculorum editio spectat. Verum huic interpretationi obstat, quod Aristotèles nullam videtur in Deo agnouisse potentiam, præter ordinariam. Quin vero in nulla parte

K philo-

Dubium.

Sententia quo-  
rundam.

Dubij expli-  
catio.

Qua neces-  
itate proprie-  
tates ab esen-  
tia dimanet.

Solut. 7.

Aristotelis  
erro circa di-  
uinam potē-  
tiam.

Philosophiæ turpius errauit, quām in ea, quæ de diuina potentia est; cūm asseruerit Deum necessitate naturæ mundū procreasse, nec posse alium mundum, aliamvè materiam primam producere, vt colligitur ex ijs, quæ ab illo tradita sunt lib. 8. Physicor. cap. 1. text. 7. & cap. 6. text. 52. & lib. 1. de Cœlo cap. 9. text. 95. Quod verò contra Anaxagoram obijciebat, futurum neinpe si accidens esset extra subiectū, vt album, & sanum de nullo dicerentur, facilem habet explicacionem. Si enim album, & sanum concretè usurpentur, vt ipsa nomina præferunt, negandum erit positis accidentibus extra subiecta fore vt esset album, & sanum, quod de nullo enunciarentur; necenim tunc existerent album, & sanum: quandoquidem important accidentariam formam, eiusque formalem effectum subiecto cōmunicatum, qui essestus extra subiectum dari non potest; cūm subiectum ipsum inuoluat. Quod si album, & sanum accipientur abstracte, nimirum pro albedine, & sanitate; tunc fatendum posse hæc dari, et si in nullo subiecto insint, aut de eo dicantur; ex quo tamen nulla sequitur contradic̄tio.

De hac re in  
nostros com-  
ment. lib. 8.  
Phys. c. 2.  
q. 5.

## Q V A E S T I O . VII.

### Q V I D N A M A C C I D E N S amittere, aut acquirere debeat, vt diuinitus extra subiectum maneat.

#### A R T I C V L V S. I.

### Q V I D C I R C A V T R A N Q V E partem controuersiæ sentiendum videatur.

N accidente, quod ad priorem quæstionis partem attinet, hæc consideranda occurruunt, Relatio transcendens ad substantiam, aptitudo vt in substantia existat, actualis inhærentia in eadem, itemque existentia, & relatio vniōnis. Igitur dū accidentes diuina virtute cōstituitur extra substantiā, n̄ amittit respectū transcendētem ad illam, cūm in hoc eius essentia consistat; nec item aptitudinē, vt substantiæ inhæreant, quia eiusmodi aptitudo nihil est aliud, quām non repugnantia nexu prorsus indissolubili consequens naturam accidentis, sicuti & aliæ proprietates negatiuæ. Quod verò ad actualem inhærentiam spectat, duo ab ea importantur, existentia videlicet, & talis existentiæ conditio, modusvè: quianimirum id, quod inhæret, existit in aliquo vt in subiec-

subiecto, à quo actualem dependentiam in hæsiuam habet. Si ergo nudam existentiam specteraus, dicendum cam non amitti ab accidente extra subiectum posito; quia existentia non distinguitur, nisi ut modus rei ab eo, cuius existentia est: sicque re superstite, & incolumi semper manet. Quod si de modo existentiæ seruoso sit, planum est de perditu nunc illum ab accidente: cùm iam non actu pendeat à substantia. Vnde etiam patet quid de relatione vniōnis pronuntiandū sit. Nam vbi primum accidens à substantia disiungitur, nemo ignorat dissoluui continuò prædictum respectum, qui ex mutuo vtriusque nexu, & copulatione resultabat.

Num verò oporteat accidens, vt extra subiectum conseruetur, aliud quod nouum esse acquirere beneficio diuīæ virtutis ipsum immédiate sustentantis, quæstio est, cuius partem affirmatiuam sequuntur Henricus Gandauensis quodlibet. 4. quæst. 7. & 16. & 36. & quodlibet. 8. quæst. 36. & quodlibet. 10. quæst. 8. Ferrarensis 4. contra gent. cap. 66. Caietanus 3. p. quæst. 77. art. 1. & alibi afferentes Deū per actionem, qua tunc quantitatem quasi manu tenet, contribuere illi nouum esse, ratione cuius existat vt quod, fiatque idoneum subiectū ad reliqua accidentia materialia suscipienda. Huius opinionis præcipua ratio est, quia quātitas vi propria, & suopte ingenio non potest sustinere accidentia: cùm id sit officium substātiæ: quare si à Deo cùm suo tantum esse conseruetur, nec illi quicquam amplius adiiciatur, nō poterit in se accidentia recipere, aut sustinere. Secundo, Idem confirmari poterit hunc in modum. Accidentia seruata in quantitate extra substantiam exhibent effectus, quos præstarent, si adhuc interētu quātitatis eidē substātiæ inhæreret, vt in speciebus diuinæ Eucharistiæ experientia docet. Vel igitur ad hos effectus edēdos supplet De⁹ causalitatem, influxumque substātiæ operantis per huiusmodi accidentia: vel conferteis ad operandum nouum esse, nouamque virtutem. Primum non videtur dandum, ne tot cumulētur miracula; ergo posterius, quod facilius compendiosiusque est. Tertio, Deus conseruat quantitatē extra subiectum non ingenere causæ materialis, sed efficiēntis, vt est communis Theologorum doctrina; cōseruat ergo illa per aliquam actionem; ea enim est causalitas, seu modus causandi efficiēntis causæ: sed omnis actio ad aliquod nouum esse terminatur; igitur quātitas extra subiectum accipit nouum esse.

Nihilominus oppositum afferendum est cum Scoto in 2. dist. 12. quæst. 2. & in 4. dist. 12. quæst. 1. & 2. Paludano quæst. 1. & 3. art. 2. Marsilio quæst. 9. att. 4. ad 4. Richardo art. 1. quæst. 2. videlicet quātitatem non accipere tunc simpliciter nouum esse; sed retinere antiquū sub novo modo.

Namque vel acciperet nouum esse essentiæ, quod repugnat, cùm essentia stabilis sit, nullumque ferat incrementum, aut imminutionem: vel existentiæ, quod super vacaneum foret; siquidem accidens, dum incolumē est, propriam seruat existentiam, nec alia præterea indiget, sed tantum, vt sibi sua conseruetur. Cæterū quod tunc nouum existendi modum sortiatur, inde perspicuum fit, quia

Quid importet nomine actualis intentione.

ad hoc omni tempore in obsequiis

Nam accidens debet acquirere nouum esse extra subiectum.

1. Opinio.

1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

3. Ratio.

3. Ratio.

3. Ratio.

3. Ratio.

Eius confirmatione.

Lege etiam  
Sot. d. 10. q.  
3. art. 2.

Nū quantitas extra subiectū posita acquirat modū positiuū.

quantitas inerat antea in substantia, tunc cohæret per se: antea erat subiectum quo reliquorū materialium accidentium, tunc fit subiectum quod eorundem. Aduerte autem nouum hunc modum nihil positiū quantitati addere, sed negationem tantū vniōnis, & actualis dependentiæ à substantia. Etenim eo solum quod quantitas extra subiectū manet, absque alicuius posituii accessu, ē subiecto quo, redditur quod; quia ad id sat est ita recipere, sustinereque accidentia, vt iam non sit id, cuius interuentu substantia, vti principale subiectum, carecīt ac sustentat.

Alij tamen putant quantitatē accipere tunc modum quendam positiuū; quod ita esse ex eo ostendunt, quia portio illa noui, & efficacioris concursus, quem tunc Deus adhibet, cūm positiuū quidpiam sit, necessariò habebit terminū positiuū, qui aliis esse non potest, nisi modus positiuus, seu quantitas sub illo modo. Cui hæc sententia magis placuerit, is dicet non posse quantitatē retinere existentiam sine subiecto, nec reddi capacem suscipiendi per se accidentia, nisi ei per diuinum concursū accedat modus positiuus, qui per negationem vniōnis, & actualis dependentiæ à substantia declaratur, esto is non in sola negatione consistat; vt contrariæ partis defensores volunt, aientes totū diuinum concursū terminari quidem ad positiuū, nēpe ad existentiam quantitatis, ad quam antea terminabatur; sed quia tali existentiæ deest sustentaculum subiecti, rependi hoc, & resarciri per maiorem eiusdem concursus efficaciam. Quo etiam pacto eundem calorem, quem Deus, & causa secunda producunt, potest Deus se solo efficere absque vlla accessione noui modi ex parte termini produc̄ti. Quaitem ratione si Deus materiam absque actu formæ conseruet, non opus erit positiuū quid formæ adiūcere, sed dūtaxat potentiorem impendere concursum, quo formæ causalitas suppleatur.

Conseruatio  
accidēdium  
extra substanciam, & quantitatē.

Et hæc quidē de quantitate extra subiectū, dicta à nobis sunt. Quod attinet ad lucem, candorem, cæteraq; accidentia, quæ aliorum subiecta esse non solent, neq; ē subiecto quo, fiunt subiectum quod; erit fortasse, qui putet multo minus ex diuino concursu tribuendum eis modum aliquem positiuū, si extra substantiam, & quantitatē cōstituantur. Sed non ita est; nam cū accidens, quod extra omne subiectum actione diuina ponitur, debeat eiusmodi actionē in se recipere, vt supra decreuimus, proindeque exercere in illam, subiecti causalitatem, idque non suopte ingenio, sed supra naturæ propriæ vim; certè ad id munus obeundum conferetur illi à Deo, saltem modus aliquis positiuus, idem re cum ipso accidente: quemadmodum & ordinaria causalitas cuiuslibet subiecti sita est in quodā modo simili, posituo, vt in Physicis disseruimus.

Lib. 2. cap. 7.  
q. 6. art. 2.

## ARTICVLVS II.

EXPLI.

## EXPLICANTVR DV O A R.

gumenta proximi articuli. Agitur de actione,  
& interitu accidentium extra  
subiectum.

**D**Iluenda nunc sunt argumenta, quibus ostendi videbatur debere accidētia, cùm extra subiectum manent, nouū esse accipere. Ac primi quidem solutio ex dictis conspicua est. Pro secundi verò explicatione aduertendum posse nos loqui vel de productione vnius accidentis ab alio posito per diuinam potentiam in quantitate extra substantiam: vel de productione formæ substantialis ab eodem. Si igitur de priori productione loquamur, non dubiū, quin ea possit dari naturaliter absque ullo peculiari concursu Dei supplementis influxū formæ: si enim aqua calefacta ab igne producit calorē, non concurrēt ad id forma ignis per aliquē seu totalem, seu partialem concursum sibi proprium; cùm talis forma ibi non detur, cur calor separatus egebit eo formæ concursu, quem proinde suppleri à Deo oporteat?

Quod si de posteriori productione sermo sit, aiunt nonnulli debe-  
re tunc Deūm supplere concursum formæ substantialis; quia arbitrā-  
tur substancialē formam non produci nisi vel à sola substantia per-  
actionem ipsi propriam, & quæ non simul ab accidente eliciatur; vel  
certè non produci, nisi patiter à substantia, & accidente; ita vt ex con-  
cursu utriusque fiat unus integer, & totalis concursus. Quare cùm po-  
sito accidente extra substantiam, forma substantialis talem concursum  
exhibere non valeat, siquidem non ibi existit; consequens erit, vt is  
compensemetur à Deo, si tunc aliqua forma substantialis producenda fit.

Verūm prædicta sententia nobis in Physicis non placuit. Censui-  
mus enim cùm ignis V. C. ignem generat, non dari modum illum seu  
proprij, & distincti, seu partialis concursus ex parte ignis, sed sufficere  
vnā cum concursu primæ causæ eū, qui ab accidentibus ignis immedia-  
tè elicitur, qui ipsi quoque igni attribuitur, eiusque est, quatenus ta-  
lia accidentia sunt virtus ignis, eiusque instrumentum.

Ita porrō non minor, nec minus efficax est concursus accidentis sepa-  
rati, quam dum substancialē inhærebat. Proindeque ad argumentum  
respondemus neq; Deum separatis accidentibus conferre nouum esse,  
aut virtutem; neque vt illa operentur, opus esse, vt suppleat in eis  
Deus actiuan causalitatem, influxum ve, quem substancialē præsens cō-  
ferebat. Quidquid in contrariam partem afferuerit Scotus in 4. dist.  
12. quæst. 3. Durandus quæst. 2. D. Bonaventura art. 2. quæst. 3.  
Ochamus quæst. 7. Alensis 4. p. quæst. 40 memb. 2. Gabriel Jeet. 45.  
in Canonem.

Quod de activitate separatorum accidentium diximus, pronunti-  
andum similiter est de amissione, interituque eorundē: possunt enim  
vi naturæ amitti, & aboleri. Vtrunq; de cōmuni Theologorum con-

De interitu se-  
paratorū ac-  
cidentium.

sensu tradit D. Thomas 3. p. quæst. 77. Atenim Durandus in 4. dist. 12. quæst. 2. art. 2. existimat quantitatem extra substantiam nō naturali, sed diuina virtute destrui posse. Quod ita probat; Quantitas illa non corrumpitur corruptione subiecti, cùm ibi nullum sit: nec contrarij appulsu, quia quantitati nihil est contrarium, vt docet Aristoteles in categorijs cap. de quantitate: nec per diuisionem, quia quantitas natura sua in infinitum diuidua est: non sunt autem plures modi, quib⁹ ea per facultatem naturæ corrūpi valeat; non potest ergo ita corrūpi. Adde quod quantitas extra subiectum immediate à Deo conseruatur, proindeque vt esse definat, oportet Deum peculiarem illum concursū subtrahere, ad quem inhibendum, aut retardandum nulla vis naturæ videtur sufficere. Ad hæc tamen dicendum posse quantitatem corrūpi quoties in ea datur alteratio, aliaue mutatio, quæ secundum naturæ ordinem sufficeret ad corruptionem substantiæ, si ibi esset. Nam quod hæc, aliaque ijs similia, perinde se habent accidentia, ac si eis substerneretur propria substantia. Cùm verò talis mutatio euenit, ex lege ordinaria, substrahit Deus peculiarem illum concursum, quo quantitatem seruabat, vltro cedendo actiuitati causarum naturalium.

Verùm nonnulla adhuc aduertenda hoc loco sunt. Primum est, ea, quæ de actione, & corruptione accidentium extra subiectum asseruimus, intelligenda esse cùm accidentia sunt extra substantiā; sed tamen in quantitate. Si enim extra quantitatem sint, tunc nec agere, nec pati naturæ viribus possunt; quia ad omnem actionem, & passionem agentium corporalium requiritur contactus, qui ministerio quātitatis fit. Secundum est, cùm dicimus accidentia administrare easdem actiones extra subiectum, non pronuntiari id à nobis de actionibus vitalibus: de his enim quid affirmandum sit, vt an facultas videndi speciebus visibilibus consignata ex se visionem edere queat extra subiectum, in libris de anima statuemus. Nec item de manationibus, quibus species panis, & vini refrigeratæ, aut aliter affectæ se se vltro ad tēperiem naturæ suæ conuenientem reuocant. Nam cùm hæ, quarum præcipua causa est generans, non fiant interuentu qualitatis alicuius, quantitativer, sed à forma substantiali immediate proficiscantur, vt lib. 8. Physicianorum cap. 4. quæst. 1. ostendimus. Cum etiam in diuina Eucharistia forma panis, & vini esse desierint; asserendum erit (quod loco citato, aliorum sententijs omisis, monuimus) eiusmodi fluxus manationes nesciè præstari illic immediate à solo Deo ex lege huius mysterij inefabilis, & ex vi prioris, præcipuique miraculi, quo substantia panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi conuersa sunt: præstari, inquam, vt dictæ manationes eo modo procedant, ac si adhuc ibi panis, & vini substantia maneret. Atque ita sentiendum esse, vt diximus, de ijs manationibus affirmant tum alij priuatim, tum communiter illi, qui omnes specierum sacramentalium actiones ad diuinam virtutem referunt, è quorum numero sunt Ochamus in 4. quæst. 7. Scotus distinet. 12. quæst. 1. Durandus eadem dist. quæst. 2. Gabriel super Canonem lect. 45. Alensis 4. p. quæst. 40. memb. 2. art. 2. Quò etiam propendet

Non placet  
Durandi opiniō.

Sine quantita  
te non datur  
actio agentis  
corporis.

Emmanatio  
num præci-  
pa causa ge-  
nerans.

Lege etiam  
Och. m. 4. q.  
7.

Lege D. Th.  
3. p. q. 77. a. 8.  
Capr. in 4. d.  
12. q. 1. Palu-  
dan. quæst. 4.  
Cath. q. 2.  
Rich. a. 2. q.  
2. Aegidium  
theor. 44.

det D. Bonaventura distinct. cit. artic. 2. quæst. 3. & Paludanus quæst. 4.

Tertium est, cùm ex speciebus sacramentalibus aliqua substantia aggeneratur, vt in nutritione; vel de integro gignitur, vt cùm ex ijs putrefactis vermes enascuntur, solere Deum materiam subijcere, vel eandem, quæ per transubstantiationem panis desierat, vel aliam de nouo creatam, ne nutritio absque accessu nouæ materiæ partialis; vel generatio absque integra materia detur; quod, vt attendenti planum erit, repugnantiam inuoluit:

De generatio  
ne substantiæ  
ex speciebus  
Sacræ Eucha  
ristiæ.

## ARTICVLVS III.

## DILVITVR TERTIVM ARGV-

mentum primi articuli. Ostenditur causalita-

tem subiecti respectu accidentium non  
suppleri à Deo in genere causæ  
materialis.

**P**Ostulat tertij argumenti difficultas, vt exponamus quo causæ genere suppleat Deus causalitatem subiecti respectu accidentiū, cùm illa extra omne subiectum conseruat. Sunt qui putent suppleri in eodem causæ genere, hoc est, in genere causæ materialis, siue subiectiuæ, dempta tamen omni imperfectione. Aiunt enim causalitatem subiecti duo importare; sustentationem, & receptionem. Deum verò subire sustentationem, quia sustentat; & quasi manu tenet accidentia; non subire autem receptionem; quia non ita ea sustentat, vt ipsi inhærent; alioqui imperfectionis notam haudquaquam euaderet. Quod autem afferendum sit Deum non in genere causæ efficientis, sed materialis accidentia fulcire, eo potissimum argumento probant, quia ut causa efficiens, & materialis inter se specie distinguuntur, ita & earū causalitates. Quo sit ut causalitas vnius per alterius causalitatem suppleri non possit.

Quorundam  
opinio.

Præterea cùm huius sententiæ auctores opinentur causalitatē causæ materialis, seu subiectiuæ consistere in modo quodam, positivo non transeunte in effectum, sed manente in re, quæ denominatur causa; vt nos etiam in Physicis constituimus, aiunt quoties Deus supplet causalitatem causæ materialis, imo & dum ordinariè concurrit cum materia, ut causa vniuersalis cum sua particulari (quod similiter volunt præstari à Deo in eodem causæ genere) aduenire ei nouum modū positiuū, qui in ipso Deo insidet; quod item inquiunt accidere in cōcursu Dei dum in quolibet alio causæ genere concurrit: siquidem arbitrantur omnes prorsus causalitates in ijs modis confistere.

Modus cau-  
sandi causa  
materialis.

Verum hæc sententia nequaquam admittenda est. Primum quia cōfutatio suæ posterioris sen-  
tentiae.

cum ijs modi non fuerint ex aeternitate in Deo, sed ei de novo accedant; sequeretur dari in Deo potentiam passiuam ad illos recipiendos, & ex consequenti Deum non esse actum purum, ac simplicem. Deinde vel ijs modi incipiunt inesse Deo per actum intellectus, aut voluntatis; vel resultant in essentia diuina: quorum neutrum dici potest; siquidem per actum intellectus nihil producitur manens in Deo praeter Verbum Diuinum; & per actum voluntatis nihil praeter Spiritum Sanctum. Ponere autem in Deo illas resultantias absurdum est, & inauditum in Theologia; nulla ergo ratione tales modi possunt Deo aduenire. Postremo id, quod ex non habente aliquid, fit habens aliquid, haud dubie mutatur; si quidem aliter afficitur nunc, atque antea: sed Deus ex non habente hos modos, fit habens illos; cum ijs ab aeterno caruerit; & hi modi sunt aliquid, qui non sunt nihil, alioqui causalitas causae materialis in nihilo sita esset; igitur Deus mutatur, contra illud Malachiæ 3. Ego Deus, & non mutor; & Iacobi 1. Apud quem non est transmutatio, neque vicissitudinis obumbratio; & illud in cap. Firmiter de Summa Trinitate, & Fide Catholica, ex Concilio Lateranensi 2. Unus solus est verus Deus, aeternus, immensus, & immutabilis. Neque satisfaciunt qui respondent accessionem talium modorum non sat esse ad veram rei mutationem. Est enim triplex gradus eorum, quæ aduentu suorem mutant. In primo continentur illa, quæ ab eo, cui denuò adueniunt, realiter differunt, ut candor à Socrate. In secundo, quæ differunt essentialiter, & non realiter, ut relatio à suo fundamento. In tertio, quæ differunt tanquam modi à rebus, quarum modi sunt, ut materiæ, vel formæ causalitas ab ipsa materia, & forma; & existentia rei ab essentia. At enim licet quæ in tertio consistunt gradum minus mutent; negari tamen non potest eam reuera mutare, cum eorum interuentu res aliter, atque antea, positiuè se se habeat. Siue ijs modi sint absoluti, siue respectivi, dummodo ponantur non per solum intellectum aduenire, aut extrinsecus tantum denominare, sed à parte rei in ipsa diuina substantia inesse.

Sane cum Deus non solum immutabilis sit; sed omnino immutabilis, ita ut immutabilitas ex Patrum, & scholasticæ Theologiæ professorum doctrina proprium Dei attributum sit: qui tamen praedictos modos Deo attribuunt, Deum si non reali, aut formaliter, modali tamen mutatio in tatione cunctis rebus creatis mutabiliorem faciunt. Cum enim Deus Deum potest ex eorum sententia in omnibus quatuor causarum generibus secundum modos illos sibi ex tempore accedentes concurrat; oportebit ipsum innumerabiles modos partim stabiliter sustinere, partim singulis horis quadrantibus, singulisque momentis de novo subire. Siquidem quot in mundo existunt substantiae separatae, quot animæ rationis compotes, quot materiæ, quot denique entia, quæ per creationem producta atque id esse fuere, quibus etiam nunc Deus idem esse confert: similiter quot inveniuntur in rebus creatis operationes, seu fixæ, ut sunt visiones beatificæ; seu transcurrentes, ut nostrates cogitationes, ut calefactio ignis, aliæque id genus (ne omnes ligillatum percurramus) totidem modi ad effectum

Malachias.  
Iacobus.  
Cap. Firmi-  
ter.

Triplex gra-  
dos eorum,  
que suo ac-  
cessu re mu-

Nulla pro-  
cessus mutatio in  
tatione cunctis rebus creatis mutabiliorem faciunt.

Adhuc Deus  
rebus a se cre-  
atis id esse  
confert.

effectricem causam pertinentes Deo conuenient. Idemque in cæteris causalitatū generibus accidet; ita ut quot numero sunt causalitates materialium, & subiectorum, substantiales, vel accidentarias formas sustinētum; quot formarum, finium, & exemplariū; totidem numero modi ad hasce causas spectates Deo insint. Quin & simul quot causalitates ex ijsdē generibus cessant quotidie circa creaturas, cū quibus Deus secundū illos modos necessariō cōcurrat; totidem modi perpetua varietate desinat in Deo existere. At quis non videat hāc modorum accidentium, & recedentium turbam, & colluisionem à syncerissima diuinæ naturæ simplicitate omnis potentialitatis, & mutationis experte, omnino alienam esse?

At dissoluamus ea, quibus aduersarij potissimum nituntut. Aiūt posse Deum mun<sup>9</sup>, & officiū causæ materialis, de qua hic loquimur, ab omni nota imperfectionis liberare. Nō ita est: quia causalitas materiæ ex sua natura, & essentia, est causalitas passiva; quæ proinde ita imbibitam habet imperfectionē, vt ab ea eximi nequeat. Vnde illud D. Thomæ lib. 2 cōtra gētes cap. 25. quod cōmuniſ Theologorū consensus appbat. Non potest ea Deus, quæ posse, est potentia passiva. Cūm vero obijciunt posse Deū sustentare non recipiendo; aduerte sustentare in cōmune, esse quid indifferēt ad sustentare absque receptione, & cū receptione: sed contrahi ad diuersas species per aliam, & aliam differentiā, vt, exempli gratia, ad sustentationē, quæ fit per terminationē dependentiæ à supposito: quam sustentationē in omnis imperfectionis expertē subit Verbum Diuinū respectu humanitatis: & ad sustentationē, qua Deus dicitur sustentare res omnes conferēdo illis esse actiū, quæ similiter nullam inuehit imperfectionē: & ad eam, qua quodlibet subiectū sustinet accidentia recipiendo illa, similiterque materia formas ab ipsa dependentes: quæ receptione est specifica differentia, seu quasi differentia contrahens sustentationē in cōmune ad eam, in qua subiecti, & materiæ causalitas sita est. Quare ut homo absque proprias uæ speciei differentia esse nequit, ita nec causalitas materiæ absque receptione. Vnde cū receptione imperfectio sit, repugnat sustentare Deum accidentia in genere causæ materialis, sicuti repugnat ea in se recipere.

Sed opponat aliquis. Materia recipit animam rationalē, neq; tamen eam sustentat; ergo recipere non est differentia contrahēs sustentationē in cōmune ad sustentationē materiale. Respondetur recipere, dici analogicē à receptione materiæ cōparatione accidentiū, formarūq; ab ea dependentiū; & de receptione eiusdem, collatione animæ rationalis, quam materia nequaquam sustentat, vt pote independentē à corpore quoad suum esse: ideoque nihil mirum si posterior hāc receptione seorsim à sustentatione abiuncta inueniatur.